

Qeqqani Ilinniarnertuunngorniarfik
Midtgrønlands Gymnasiale Skole

Eksamensspørgsmål
Samfundsfag C
Juni 2016

Medier

Spørgsmål:

- 1) Redegør for teorier om mediernes rolle for demokratiet
- 2) Undersøg og sammenlign bilagene ved inddragelse af teorier om medierne og deres rolle for demokratiet
- 3) Diskutér udfordringer og muligheder for medier og demokrati i Grønland

Bilag:

Bilag 1) "Nytår 2016 – Siumuts Inatsisartut gruppes nytårsudtalelse", januar 2016

Bilag 2) Poul Erik Philbert: "Journalistik er en udfordring i små samfund som Grønland", 29. april 2016 (uddrag), <http://videnskab.dk/kultur-samfund/journalistik-er-en-udfordring-i-sma-samfund-som-gronland>

Ord:

Frit lejde: fri adgang

Ph.d.: forskningsopgave på universitetet

Justeret: ændret

Pressenævnet: udvalg, der kan træffe afgørelser, hvis folk f.eks. klager over, hvordan de er blevet beskrevet i pressen

Kompensation: i stedet for

Portostøtte: støtte til porto, dvs. at sende aviserne ud i landet

Ufiltreret: uden filter



<http://www.siumut.gl/Sagqaa/Toggorsivik/HansPeterLennert/UkiortaamioqaaseqaatSiumutgruppe/tabid/595/Default.aspx>

Nytår 2016 – Siumuts Inatsisartut gruppes nytårsudtalelse

(...) I det forløbne år har det set under èt været udfordrende for Siumut at formidle sine budskaber; dels fordi pressen har været medvirkende til, at spænde ben herfor og begrænse vores ytringsfrihed, dels skinner det tydeligt igennem, at oppositionen har haft nærmest frit lejde til, at komme ud med deres budskaber, hvilket vi mener, at pressen må rette op på, idet de demokratiske spilleregler er gældende for alle, hvilket man kan savne, at pressen og medierne respekterer. Siumut værdsætter seriøs information hvorfor det er vigtigt, at pressen og medierne, også selv rækker en hånd ud, så vi kan gennemføre et bedre samarbejde (...)

Ukiortaaq 2016 - Siumup Inatsisartuni gruppiata oqaaseqaataa

(...) Ukiumi qaangiutilersumi tusagassiutitigut Siumumiit saqqummerniarnerput ajornaatsuinnaasimangilaq, periarfissaritinneqartut piffissaritinneqartartullu tusagassiorfinniit killilersimaarneqartuarmata, illuatugiliuttut pingaartinneqarnerunerat allaat ersarissorujussuannortarluni, tamanna tusagassiorfiit aaqqittariaqarpaat, inuiaqatigiinni kikkut tamat oqartussaaqataanerannik pingaartitsineq tusagassiorfiit aamma ingerlattariaqarpaat. Paasissutissat sukumiissut pasinarsaariarnerunngitsut initunerutillugit saqqummersissallugit Siumumiit pingaartitaraarput, taamaammata pingaaruteqarpoq tusagassiorfinniit aamma pitsaanerusumik suleqatigineqarnissaq (...)

Journalistik er en udfordring i små samfund som Grønland

Naimah Hussain (...) er nu i gang med at skrive en ph.d. om den grønlandske medieverden, som ifølge hende repræsenterer nogle fælles vilkår for journalistik i små samfund.

5 (...)

Arbejdsgang skal være tilpasset grønlandske forhold

Trods (...) forskelle ligner det grønlandske mediesystem (...) det danske til forveksling. Der er justeret lidt hist og pist, men overordnet er både den journalistiske uddannelse, medielovgivningen og pressenævnets måde at fungere på kalkeret direkte af fra den danske virkelighed.

10 Det er ikke nødvendigvis nogen god idé, mener Naimah Hussain, og hun vil derfor undersøge, om ikke der er løsninger, der er tilpasset mere til grønlandske forhold.

Svaret blæser foreløbig i vinden, men hun peger på, at når man bygger på danske normer og for eksempel siger, at man ikke vil bruge anonyme kilder, så begrænser man sig selv, specielt i et lille samfund.

15 »Jeg ville godt kunne argumentere for, at det i et lille samfund kan give mening at bruge anonyme kilder i et større omfang, end man gør i Danmark. For nogle gange er historien så vigtig, at hvis ikke du kan få folk til at stille op, så er du nødt til at finde en anden måde at fortælle den på.«

(...)

Journalistiske metoder i Danmark kan støde grønlænderne

20 Naimah Hussain nævner et andet eksempel på den danske dominans:

Under den seneste grønlandske valgkamp i 2015 var der en aften et meget kritisk interview på KNR-TV. Da man næste dag spurgte folk på gaden om, hvad de syntes om interviewet, svarede den langt overvejende del, at det var alt for aggressivt.

25 »Så når vi på den danske og den grønlandske journalistuddannelse lærer, at vi skal være kritiske og afslørende, så støder en sådan konfliktagtig tilgang måske i virkeligheden mange mennesker væk i en grønlandsk virkelighed. Det skal vi måske tænke det ind i det daglige arbejde. Eller også er der måske et behov for at forklare pressens rolle noget tydeligere for befolkningen og politikerne.«

Ikke tid til undersøgende journalistik

30 Et af de store problemer i den grønlandske medieverden er, at der ikke er ressourcer til at lave undersøgende journalistik og tid til at grave de vigtige historier frem. Det er ikke blevet bedre, efter at Landstinget i 2015 har frataget aviserne den økonomiske støtte, som de siden 2010 har fået som kompensation for bortfaldet af portostøtten.

Det er først og fremmest de to landsdækkende aviser AG og Sermitsiaq, som bliver klemte.

- 35 »Det er her, min bekymring for fremtiden mest ligger, siger Naimah Hussain. Den mistede støtte kan betyde afskedigelser, og det vil gøre det endnu vanskeligere at sætte relevante dagsordner og grave ting frem. Risikoen er, at der i fremtiden bliver endnu mere copy-paste-journalistik, hvor man sakser fra pressemeddelelser og refererer politikernes beslutninger.«

- 40 Det sidste er i forvejen et problem. En undersøgelse, som Naimah Hussain lavede i 2013 viste, at der blev brugt forholdsvis mange pressemeddelelser i medierne, og at det betyder, at myndighedskilder stort set ufiltreret har adgang til medierne med deres egne vinkler.

Og med den professionalisering af kommunikationen, der sker med ansættelsen af pressemedarbejdere i partierne og Selvstyret, vil der fremover blive stillet endnu større krav til journalisterne om at grave de vigtige historier frem.

45

Mediestøtte er nødvendig - men kan begrænse uafhængigheden

På den anden side mener Naimah Hussain også, at den mistede støtte til pressen – selvom nedskæringerne kunne pege på det modsatte – kan give aviserne en ny uafhængighed, som måske kan bane vejen for mere kritisk journalistik.

- 50 »Det er jo interessant i mit projekt at undersøge – også på KNR – om der er nogle historier, der ikke bliver bragt, fordi redaktionerne udøver en vis form for selvzensur. Her betyder det også noget, at KNR's økonomi er enormt afhængig af de årlige finanslove og ikke, som f.eks. DR, har en 4-årig aftale, som ville have givet en større uafhængighed.« (...)